De divisione tutelæ.

37. *Idem lib. 11 Questionum*.

Tutorem qui tutelam gerit, Sabinus et Cassius, prout gerit, in singulas res per tempora, velut ex pluribus causis, obligari putaverunt.

Si mutetur conditio tutoris.

§. 1. *Secundum quam sententiam servus institor dominicæ mercis, vel præpositus debitis exigendis, si liber factus in eodem actu perseveret, quamvis tempore servitutis obligari non potuerit, præteriti temporis nomine, actione negotiorum*

gestorum non inutiliter convenietur, earum scilicet rerum, quæ connexam rationem cum his quæ postea gesta sunt habuerunt : sic enim et tutelæ iudicium earum quoque rerum causa tenere placuit, quæ post pubertatem administrantur, si posterior actus priori cohæreat, neque divisus propriam rationem habeat.

§. 2. Inde descendit quæstio, quæ vulgò circa filiumfamilias tractata est, qui tutor testamento datus, post tutelam gestam emancipatus, in eodem officio perseveravit. Et secundum Sabinum et Cassium sententiam eveniet, ut de eo quidem quod post emancipationem gestum est insolidum conveniri possit : de præterito autem, sive peculium non sit ademptum, sive ademptum sit, in id quod facere possit. Quod si superioris temporis nomine, patrem de peculio pupillus convenire maluerit (annus enim utilis, ex quo tutela agi posse cœpit, computabitur), ne capiatur pater, inducta totius temporis causa, tempus quo filiusfamilias tutelam gessit, comprehendendum erit.

58. *Idem lib. 12 Quæstionum.*

Si plures tutelam non administraverint, et omnes solvendo sint, utrùm quia nullæ partes administrationis inveniuntur, electioni locus erit? an, ut ejusdem pecuniæ debitores excipere debebunt periculi societatem? Quod magis ratio suadet.

§. 1. Si quidam ex his idonei non sint, onerabuntur sine dubio cæteri : nec iniquè, cum singulorum contumacia pupillo

faïres d'autrui, même relativement à ce qu'il aura fait lors de son esclavage (quoique dans ce temps il ne fût point capable de s'obliger), au moins pour les choses qui seront liées à ce qu'il a fait depuis sa liberté. C'est ainsi qu'un pupille peut intenter l'action de la tutelle même relativement à l'administration qui a suivi sa puberté, si ces actes d'administration qui y sont postérieurs sont liés avec les actes antérieurs, et qu'ils ne puissent pas en être séparés de manière à entrer dans un compte à part.

2. C'est ce qui a donné lieu à la question concernant un fils de famille nommé tuteur par un testament, qui, ayant été émancipé après la tutelle finie, auroit continué dans son administration. Suivant Sabin et Cassius, il arrivera que ce fils de famille pourra être actionné pour le tout relativement à l'administration postérieure à son émancipation; mais pour l'administration précédente, soit que son père lui ait laissé, soit qu'il lui ait ôté son pécule, il ne pourra être condamné qu'à concurrence de ce que ses facultés lui permettront de payer. Si le pupille aime mieux, quant à l'administration antérieure à l'émancipation de son tuteur actionner le père dans les bornes du pécule, (car l'année qu'ont les créanciers du fils pour intenter cette action contre le père du jour de l'émancipation, ne commencera à courir pour le pupille que du jour de la fin de la tutelle), afin que le père ne soit pas trompé si on lui comptoit tout le temps de l'administration du fils, on ne comprendra dans cette action que le temps où le tuteur aura géré la tutelle étant fils de famille.